GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 37/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

PROCESSO SELETIVO PARA EQUIPE TÉCNICA DO PROGRAMA DE FOMENTO
AO ENSINO SUPERIOR SE LIGA NO ENEM PARAÍBA

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ e a Secretaria de Estado e

Educação e Ciência e Tecnologia – SEECT, torna público a classificação preliminar do Edital Nº

37/2022 que visa selecionar profissionais para compor a equipe técnica do PROGRAMA SE LIGA

NO ENEM PARAÍBA, instituído pelo Decreto 41.631 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Tércio Ramos Farias

PERFIL 1 - Apoio
técnico da
Coordenação Geral e
Pedagógica (Analista
de Dados e suporte
técnico)

120
Aprovado e
Classificado

(1º lugar)

Kefson Felix de Farias

PERFIL 1 - Apoio
técnico da
Coordenação Geral e
Pedagógica (Analista
de Dados e suporte
técnico)

80
Aprovado

(Cadastro de
Reserva)

José Jarleylto dos Santos Santana

PERFIL 1 - Apoio
técnico da
Coordenação Geral e
Pedagógica (Analista
de Dados e suporte
técnico)

40
Aprovado

(Cadastro de
Reserva)

Jefferson Aurélio Ferreira e Silva

PERFIL 1 - Apoio
técnico da
Coordenação Geral e
Pedagógica (Analista
de Dados e suporte
técnico)

70

Desclassificad
o

(não atendeu
ao item 7.1.1

do edital)

Ivo Teixeira de Araújo Filho
PERFIL 2 - Língua
Portuguesa –
Redação

130
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Aquila Sartori Mesquita Rocha
PERFIL 2 - Língua
Portuguesa –
Redação

120
Aprovado e

Classificado (2º
lugar)

Maria do Socorro Guedes Arruda
PERFIL 2 - Língua
Portuguesa –
Redação

100
Aprovado e

Classificado (3º
lugar)

Irenice Tenorio dos Santos Coimbra
PERFIL 2 - Língua
Portuguesa –
Redação

100

Desclassificado
(não atendeu

ao item 7.1.1 do
edital)

Tatiana Soares dos Santos Fronterotta

PERFIL 3 - Língua
Portuguesa –
Gramática e
Interpretação

100
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Macelio Macedo dos Santos
(Nome Social - Morena d’Ayò)

PERFIL 3 - Língua
Portuguesa –
Gramática e
Interpretação

90
Aprovado

(Cadastro de
Reserva)

Gilvamarque Pereira dos Santos
PERFIL 4 - Língua
Portuguesa –
Literatura

110
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Odair José da Silva Lima
PERFIL 5 - Língua
Inglesa

140
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Dayse Alexandre Evangelista Almeida
de Souza

PERFIL 6 - Língua
Espanhola

110
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Hector Alan dos Santos Pereira
PERFIL 7 -
Matemática
(Álgebra)

130
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Leandro Sales Almeida de Oliveira
PERFIL 7 -
Matemática
(Álgebra)

30

Desclassificado
(não atendeu

ao item 5.2.2 –
envio do

diploma de
graduação para

o perfil)

Cleidison Cândido da Silva
PERFIL 8 -
Matemática
(Geometria)

110
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Juliana de Melo Santos Silva PERFIL 9 - Biologia 120
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Marcos Vinicio Pimenta Filho PERFIL 10 - Física 120
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Pelágio Nericio Pessoa Filho PERFIL 10 - Física 110
Aprovado e

Classificado (2º
lugar)

Irazê Amorim de Oliveira Filho PERFIL 11 - Química 110
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Caio Américo Pereira de Almeida
PERFIL 12 - Geografia

110
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Thiago Brandão da Silva
PERFIL 13 - História

120
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Ijaelson Clidório Pimentel
PERFIL 14 –
Filosofia  140

Aprovado e
Classificado (1º

lugar)

Evelynne Tamara de Pontes Lima
Tavares de Farias

PERFIL 15 –
Sociologia 120

Aprovado e
Classificado (1º

lugar)

Campina Grande, 09 de agosto de 2022

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ